compensación especifkados en corvenios acordados por ambq instituciones. 

ArtknIo 14. Para los efectos de los permisos a que tienen derecho los 
padres, madres 0 tutores/as de personas con discapacidad para asistir a las 
citas médicas y tratamientos de los mismos, se entenderá por wiempo 
necesario”, un máximo de ciento cuarenta y cuatro (144) horas al año. Estas 
horasnodebensercomputadasdelti~aqueti~~derechoporpermisos 
pemonales e incapacidades propias. 

Cuando la atención o tratamiento de la persona con discapacidad requiera de 
un periodo de tiempo superior al establecido en el parrafo anterior, los padres,